Deus : totus enim Isaias id unum spectat, ut Iesum Christum Redemptorem et doctorem nostrum aut annuntiet verbis, aut moribus exprimat. Merito ergo ait hic S. Hieronymus : « Ignoratio Scripturarum (præsertim Isaiæ) ignoratio Christi est. »

Porro mortis et martyrii Isaiæ causa fuit duplex. Martyrii Isaiæ causa dux. Prior vera, quod videlicet tam libere Manassem regem, principes et populum increpasset, ut dixi, ac præsertim quod cap. I, vers. 10, eos vocasset Prima principes Sodomorum et populum Gomorrhæ. Rursum quod dixisset Deum Judæos excæcatum et reprobaturum, ac pro eis vocaturum Gentes, hoc enim innuit Paulus Rom. x, 20 : « Isaias autem audet, et dicit : Inventus sum a non quærentibus me : palam apparui iis, qui me non interrogabant : » hoc enim summe pupugit corda Judæorum. Simili ratione captavit martyrium S. Stephanus, dicens Judæis : « Dura cervice, et incircumcisio cordibus et auribus, vos semper Spiritui Sancto resistitis; » et S. Paulus, Actor. xxi, 21, dicens : « Et dixit (Dominus) ad me : Vade, quoniam ego in nationes longe mittam te. Audiebant autem (Judæi) eum usque ad hoc verbum, et levaverunt vocem dicentes : Tolle de terra hujusmodi; non enim fas eum vivere. » Simili modo Joas reprehensus a Zacharia filio Joiadæ, eum occidi curavit in templo, II Paral. xxiv, 22; et Amarias rex alteri Prophetæ se increpanti minatus est mortem, ibidem, cap. xxv, vers. 16; et Asa rex Hanani Prophetam, a quo stultitiae arguebatur, in nervum, id est in durum carcerem, conjecit, ibidem, cap. xvi, vers. 10. Posterior colorata et quæsita ad prætextum, quod scilicet cum Mosi dixerit Dominus, Exodi xxxiii, 20 : « Non poteris videre faciem meam : non enim videbit me homo, et vivet; » Isaias contrarium dixerit et scripserit, cap. vi, vers. 1, scilicet se vidisse Deum sedentem super solium excelsum : itaque crimen blasphemiae Isaiæ impegerunt, ob illudque eum ad mortem damnarunt. Ita S. Hieronymus, Basilius, Haymo et alii, quin et Hebræi apud Galatinum, lib. IV, cap. xxiii, qui tamen more suo fabulas admiscent de cedro quæ Isaiam, dum Manassem fugeret, se aperiens exceperit, in qua et cum qua a Manasse dissecitus sit.

Dices : Illæ Isaiæ increpationes principum et prophetiæ jam præterierant sexaginta annis. Respondeo : Ita est, sed eam principes refricarunt novo regi Manassi, qui homo impius et sanguinolentus cum rursum simili modo corriperetur ab Isaiæ, tum ob alias præteritas principum increpationes, ab Isaiæ factas, et scriptis mandatas vulgaritasque, quæ quotidie a multis legebantur, eum occidit.

Audi S. Hieronymum enarrantem in Isaiam calumnias, aliaque ad ipsum et Manassem spectantia, I Quæst. in lib. II Paralip. sub finem : « Tradunt Hebræi, inquit, eundem Manassem filium fuisse filiæ Isaiæ, et ideo in hoc loco, quanquam nomen matris scribatur, patris tamen illius non

scribitur; quia indignus erat profanus rex tanto avo. Tradunt Hebræi idcirco occisum Isaiam, eo quod eos appellaverit principes Sodomorum et Gomorrhæ. Et quia dixit: Vidi Dominum sedentem; cum per Moysen dixerit: Non enim videbit me homo, et vivet. Et quia dixit: Addet Deus ad dies tuos quindecim annos; eo quod per Moysen dixerit: Et numerum dierum tuorum implebis. Et quia dixerit: Quærite Dominum dum inveniri potest, invoke eum dum prope est; cum dicatur: Quis est tam propinquus, quomodo Dominus Deus noster, quando eum invocamus? Et cognovit Manasses quod Dominus ipse est Deus. Dum enim in Babylonem ductus fuisset, et in vase æneo perforato missus, admoto igni, invocavit omnia nomina idolorum quæ colebat: et cum non fuisset ab eis exauditus, neque liberatus, recordatum fuisse, quod a patre crebro audierat: Cum invocaveris me in tribulatione et conversus fueris, exaudiam te, ut in Deuteronomio scribitur; exauditum esse a Domino, et liberatum et redditum in regnum suum, et in modum Habacuc reductum, sicut ille deductus fuerat in Babylonem. »

**S**cripsit de fonte Si-  
loë. Tradunt S. Epiphanius et Dorotheus in Vita Isaiæ eum suis precibus impetrasse fontem et aquas Siloe, additique, cum hostes Hierosolymam occuparent, Judæis advenientibus fontem hunc aquas dedisse; cum vero hostes venirent, aquas suas subduxisse: ideoque Judæos Isaiam sepelivisse juxta Siloam, ut aquas ejus suis precibus in finem usque mundi perennaret. Addit Dorotheus Isaiam antequam searetur petuisse aquam, eamque divinitus ex hoc fonte missam esse: unde eum vocatum esse Siloe, quod interpretatur Missus. Alii rem sic narrant, scilicet Isaiam ante mortem postulasse a carnifice aquam, quam cum negaret carnifex, in os Isaiæ cœlestem aquam divinitus influxisse, indeque aquam illam dictam esse Siloe, quia missa erat e ccelo: ut Isaias serratus fuerit typus Christi, cui pariter in cruce distento et sitienti vinum et aquam negarunt Judæi, et pro iis fel præbuerunt. Verum horum fides sit penes ipsos. Denique tradit Cedrenus anno 35 Theodosii junioris reliquias Isaiæ Paneadem translatas, in templo S. Laurentii fuisse repositas. Denique audi elogia Isaiæ in unum congesta ab Ecclesiastico, cap. XLVIII, vers. 23: « Purgavit eos (Judæos) in manu Isaiæ sancti Prophetæ. Dejecit castra Assyriorum, et contrivit illos Angelus Domini. Nam fecit Ezechias quod placuit Deo, et fortiter ivit in via David patris sui, quam mandavit illi Isaias Propheta magnus, et fidelis in conspectu Dei. In diebus ejus retro rediit sol, et addidit regi vitam. Spiritu magno vidit ultima, et consolatus est lugentes in Sion. Usque in sempiternum ostendit futura, et abscondita antequam evenirent. »

**A**rgu-  
mentum Isaiae. QUÆRES quarto, quodnam est totius hujus operis et libri Isaiæ argumentum? Respondeo. Operis quæ compendium est ipsum ejus caput pri-

mum. Nam tam cap. I, quam *toto deinceps opere* reprehendit peccata populi sibi temporis, puta ignorantiam et neglectum Dei, superbiam, fiduciam suarum virium et operum, contemptum fratrum miserorum, fraudes in judiciis publicis, sodomitiam, et maxime idolatriam. Inde secundo, transit sæpe ad Judæorum rejectionem, vocacionem Gentium, aliaque Christi et Ecclesie mysteria: idque sæpe facit latenter et subito quasi avolans a typo ad antitypum, a Judeis ad Christum et Christianos: hic enim est mos et raptus Prophetarum, maxime Isaiæ; qua de causa ipse obscurior est. Quare duæ operis hujus sunt partes *Duae libri partes.*: prior habet oraculum triste, objurgatorium et comminatorium; continetque quinque sectiones, et porrigitur a cap. I usque ad XL. Prima sectio est a cap. I ad VII, qua Judæorum scelera arguit, eisque minatur cladem tum Assyriacam per Sennacherib, tum Babyloniam per Nabuchodonosor, tum Romanam per Titum, ac denique, cap. VI, eorum execrationem et reprobationem tempore Christi. Secunda sectio a cap. VII ad XIII extenditur, qua Emmanuelis ex virgine ortum, victoriam, nomina, imperium, gratiam, prædicationem, conversionem Gentium, septem dona Spiritus Sancti, crucem, sepulcrum gloriosum, et triumphum per opinione graphice depingit. Tertia sectio a cap. XIII ad cap. XXIV continet onera, id est prophetias de excidio Babylonis, Philistinorum, Moab, Damasci, Æthiopiarum, Ægypti, Idumææ, Arabiarum, Judææ, et Tyri per Nabuchodonosor. Quarta a cap. XXIV ad XXVIII continet onus, id est prophetiam de excidio orbis ob impietatem hominum, in fine mundi; de gehenna reproborum, de gloria paucorum salvandorum, eorumque canticis et hymnis Eucharisticis, deque vindicta et excidio regni Leviathan, id est diaboli. Quinta a cap. XXVIII ad XLIX reddit ad onera temporis præsentis, eaque varia mixtim perfractat, puta de excidio decem Tribuum, deinde duarum, mox Sennacherib, mox totius orbis, mox infidelitatis et impietatis per adventum Christi usque ad cap. XXXVI, ibi enim usque ad cap. XL, a prophetia transit ad historiam Sennacherib et Ezechiæ, narratque ea quæ de iis prædixerat, reipsa fuisse impleta.

Posterior principalis Isaiæ pars habet oraculum suave et lætum de Christo et Ecclesia, constans adhortationibus, consolationibus, promissis; atque licet hæc pars cum priore sæpe commisetur, proprie tamen incipit a cap. XL, et porrigitur usque ad finem libri. In ea sæpe gestit et exultat Isaias, præsertim ubi (quod sæpius facit) agit de vocatione Gentium ad Christi fidem, gratiam et salutem.

Porro Isaiæ stylus et facundia in hoc tam multiplex et admirabilis est: nunc enim sublimis assurgit, nunc supplex se demittit; nunc stylum hilarat effuse, nunc stringit et acuit, nunc tardat et incitat; nunc minatur,

nunc blande solatur; nunc dociles benigne excitat, nunc renentes violenter exagitat, et quasi detonans sternit. Unde Isaías a S. Chrysostomo, homil. 8 in Genes. vocatur « Propheta vocalissimus : » et hom. 40 in I ad Corinth., « Magniloquentissimus. »

*Alii Isiae libri.* Nota primo : Præter hunc librum Isaías scripsit alium de gestis regis Oziae, ut patet II Paralip. xxvi, 22 (1).

(1) Hæc ex doctore J. Jahn subjicere liceat, quamvis ejus in vindicandis quibusdam Isaiae vaticiniis rationem ex toto probare non possumus.

## DE INTEGRITATE VATICINIORUM ISALÆ.

### § 1.

*An Isaiae vaticinia sint integra.*

Non omnia Isaiae vaticinia conservata esse liquet, primo, quia nullibi legitur, qua occasione Isaías filio primogenito, qui cap. vii, vers. 3, cap. viii, vers. 18, cap. ix, vers. 21-22, memoratur, nomen propheticum, *reliquiae revertentur*, indiderit, cum ratio denominationis filii secundi, *festina direptio, accelerata deprædatio*, cap. viii, vers. 3-4, disertis verbis indicetur. Secundo, plura loca principio vel fine carent, et non sunt nisi manca fragmenta, ut cap. xiv, vers. 24-27; cap. xiv, vers. 28-32; cap. xxii, 11-12; cap. xxii, vers. 13-17; in fine quoque cap. v et viii, vers. 1-2, quæpiam desiderari videntur. Tertio, si Isaías ultimo Ozia anno munus auspicatus est, desunt quoque vaticinia, quæ sub Jothamo edidit; nam illa, cap. ii-v, non sub Jothamo, sed sub Achazo edita sunt, prout cuiilibet historiæ gnaro lectori patebit; nec Rosenmullerus in nova Scholiorum editione aliud evicit. Quarto, si Isaías est auctor secundæ partis libri, quod deinceps ostendemus, videntur etiam deesse aliqua magis perspicua vaticinia de eversione reipublicæ Judaicæ, et de deportatione civium. Initium cap. xl videtur esse mancum; non equidem ignoro quid sit, in medium rem rapi; ast id in hunc locum non satis commode confertur, præsertim cum Propheta hic, sicut cap. xl, vers. 21, utatur singulari illa formula : « Dicet Jehova, » quæ præcessisse arguit, quando dicturus sit.

### § 2.

*Omnia vaticinia sunt ab Isaia.*

A tribus ultimis abhinc decenniis non pauca Isaiae vaticinia a permultis impugnantur, et omnia contra gentes effata, imprimis vero ultima 27 capita huic Prophetæ aljudicantur, ac argumentis non levibus in tempora exilii Babylonici rejiciuntur, quæ tamen repetito sæpius diligenti examine minime satisfecerunt, et contra offerunt se argumenta gravia, quæ has partes Isaiae vindicant, et jam exponenda veniunt. Primo, elocutio in diversis his vaticiniis vix discrepat; ubique eadem recurrent rerum singularium enarrationes et imagines ab arboribus, præsertim cedris, abietibus et quercubus, a doloribus partus, ex historia, et ab ætate aurea depromptæ. Initium vaticinii ubique in medium rem cadit, et ubique cantica inserta sunt; sicut cap. v, vers. 1-6; xiv, 4-20; xxv, 1-5; ita eodem prorsus modo, cap. xlii, vers. 10-13, lii, 9-10; lxi, 10; lxiii, 7; lxiv, 11. Ubiq[ue] etiam eadem observatur claritas et obscuritas, eadem repetitiones, et eadem etiam linguae euphonie; visiones quoque, cap. xxi, et

Secundo, hæretici commenti sunt librum Isaiae, qui dicitur ἀναστάσις, id est ascensio, quo utuntur Archontici, teste S. Hieronymo et Epiphane. Hic liber præter alia docet Melchisedech fuisse Spir-

cap. xl, uti cap. vi; imo et singulares dictiones sapientissime eadem, ut קְדוֹשׁ יִשְׂרָאֵל in prima parte 17, in secunda 12 locis, תְּהִוָּה in prima parte quater, in secunda parte sexies, quod alias in Bibliis tantum novies occurrit; בְּנֵי נָבָעַנְדָּי quod nonnisi in Jobo quater, hic vero in prima parte bis, in secunda quinque obvium est; שְׁרוֹן cap. lxv, vers. 10; prout cap. xxxiii, vers. 9; cap. xxxv, 2; אֲהָרֶן cap. xl, vers. 1-21; lxvi, 9, prout cap. i, vers. 11-18; xxxiii, 10, pro quo aliqui prophetæ dicunt אָמֵר יְהֹוָה vel נִאמֵּר אָמֵר יְהֹוָה. Proprium quoque nostro Prophetæ est Sabæos, cap. xviii, vers. 2, 7, dicere מִשְׁׁלָךְ extensis seu proceros, et cap. xlvi, vers. 14, אֲנָשִׁים מִצְׁדָּחָה homines mensuræ seu altos, et plura similia quæ locus hic non capit.

Styli quoque sublimitas per omnia vaticinia non magis variat quam in poematibus, quæ ab eodem auctore diversis temporibus exarata sunt, uti in diversis psalmis Davidis; et stylus quidem per omnia talis est, quale ex captivitate Babylonica minime exspectes. Esto, stylus non ab ætate solum, sed ab exculto quoque ingenio pendeat, inde tamen non efficitur, vero esse simile, quempiam ævo exilio Babylonici talia carmina fudisse, ut id absque testimonio historico, et sine omni quoque traditione asserere liceat; præsertim cum in Jeremia et Ezechiele, quibus nec politura, nec ingenium defuit, nihil simile legamus.

Lingua etiam ipsa non est ea quæ in Jeremia et Ezechiele observatur; quempiam in exilio linguam hebraicam felicius excoluisse, verisimile non est; neque in Zephania, qui proferri solet, hæc linguae conditio deprehenditur.

Denique dispositio et ratio tractandi materias, in omnibus his vaticiniis eadem est. Sicut cap. vii, habetur vaticinium historiæ intextum, quod, cap. viii-xii, vaticinia absque inscriptionibus consequuntur, ita quoque cap. xxxix historiæ intextum est vaticinum, quod sequuntur vaticinia sine inscriptione. Prout in prima parte plura occurunt vaticinia de Sancheribo, ita etiam in secunda parte plura sunt vaticinia de eversione monarchiæ Chaldaicæ, atque de reditu Hebræorum ex captivitate. Sicut in visione cap. vi legitur, Prophetam suis vaticiniis nihil effecturum; ita vates, cap. xlii, vers. 16, 23, xlvi, 8, xlvi, 4, et imprimis cap. xlvi, vers. 4, lxi, 6, conqueritur conatus suos frustraneos esse.

Secundo, ultimis exilii temporibus non congruit, quod cap. lxvi, vers. 1-6, de templo legitur, de quo Aggæus et Zacharias prorsus alia dicunt. Multo minus quempiam in exilio, cap. xlvi, scribere potuit, ruinam et omnium interitum urbis Babylonis, quem Jeremias, cap. l-li, perspicue vaticinatus est, nondum fuisse prædictum, neque cap. lii, vers. 4, de solis potuit Ägyptiis et Assyriis Hebreorum hostibus loqui, et Chaldaeos prætermittere.

Severæ reprehensiones, cap. lvi, vers. 9, lxv, 11, imprimis reprehensiones pastorum, id est regum, cap. lvi, vers. 11-12; exhortationes non tantum idolatriæ, sed etiam immolationis prolum, cap. lvii, vers. 1-13, et enormis corruptionis, cap. lviii, vers. 6-9, lix, 1-8, a temporibus exilii prorsus abhorrent, ex quibus exspectes potius mentionem vaticiniorum Jeremiacæ, ut Daniel. ix, 2, et plura de Mehestanis seu cultoribus Ormuzdi, quam unicam illam allusionem ad duo rerum principia, cap. xlvi, vers. 7, quæ profecto antiquiori etiam ævo a permultis credita fuerunt.

Tertio, Jeremias prodit se vaticinia hæc legisse, atque

tum Sanctum : qui exploratus est error et hæresis.

**Tertio**, Venetiis prodiit liber sive visio Isaiae hoc titulo : *Visio admirabilis Isaiae Prophetæ in raptu*

**Id** quidem septem annis ante eversa Jerosolyma, *Jerem.* **lx**, 49-64; nam cognatio vaticinii Jeremiæ, cap. **L-LI**, cum illis vaticiniis Isaiae, de quibus queritur, manifesta est; neque dici potest, auctorem controversorum Isaiae vaticiniorum sub finem exilii, legisse librum Jeremiæ; nam vir est qui solus sibi constat, sibi soli innititur, neque alios imitatur; e contrario notum est, Jeremiam præsertim in vaticiniis contra gentes exteriores, antiquiores prophetas legisse, et plura ex eis sua fecisse. Collationem utriusque prophetæ exhibui in introductione germanica. Observantur quæpiam in aliis quoque prophetis, ex nostris controversis Isaiae vaticiniis deprompta, ut *Zephan.* cap. **ii**, vers. 14-15, ex *Isai. xiii*, 21-22; *Ezechiel.* cap. **xxxiv**, ex *Isai. lvii*, 10 et sequent.; *Ezechiel.* **xxvi**, 20, **xxxi**, 14-17, **xxxii**, 18-33, ex *Isai. xiv*, 8-28. *Ezechiel.* **xxvi**, 13, ex *Isai. xxiii*, 25; *Ezechiel.* **xxxviii**-**xxxix**, ex *Isai. lxvi*, 6-9. Habacuc quæpiam ex Isaia deprompsisse, jamdudum observatum est.

**Quarto**, Cyrus in litteris publicis, *Esdræ* **i**, 2, ait Deum cœli sibi omnia regna concessisse, atque mandasse ut ei templum Jerosolymis extruat, quæ verba, uti et ipsa Cyri gesta, nempe dimissio Judæorum in patriam, assignatio sumptum in structuram templi, et restitutio vasorum sacrorum non Ievis pretii, explicari nequeunt, nisi ei, prout Josephus refert, haec Isaiae de ejus persona vaticinia exhibita fuerint, quorum divinitate manifesta permotus sit, ut Judæis tanta præstaret. Nec Cyrus erat ille qui sibi vaticinia recentia et vix in lucem emissa pro antiquis obstrudi passus esset, ut taceam, non defuisse viros qui ipsi fraudem, si quæpiam hac in re intercessisset, detexissent; neque etiam Mehestan Cyrus, qui Ormuzdo nonnisi pyræa ædificabat, tam facile moveri poterat, ut magnificentissimum Deo Judæorum templum extrueret.

Mirum quidem videri possit, Prophetam tam multa dicere de reditu ex Babylone, quin de deportatione disertam mentionem fecisset; ast quæpiam de hac re omnino dicit, ut cap. **xxxix**, vers. 4-7; cap. **vi**, vers. 11-13; cap. **v**, vers. 5-9; cap. **xii**, vers. 11-16; atque Michæas, Isaiae coœvus,clare de hac deportatione et de eversione Jerusalem loquitur, ut et Isaías plura de illa dixisse videatur, quæ nobis conservata non sunt; nam Prophetæ, qui latum redditum canit, deportationem, quoque prædicendo non magis secum ipse pugnasset, quam Jeremias, qui utrumque prædixit.

Opponitur quidem analogia, juxta quam Prophetæ non tam remotos eventus præcinere existimantur quales sunt illi de Chaldæis, de Medis et Persis, de Cyro et de reditu Hebræorum in patriam, ab Isaia prædicti; ast haec analogia, ut jam monuimus, nequaquam universalis est. Supponitur quoque Chaldæos, Medos Persasque aestate Isaiae populos fuisse obscuros, aut prorsus ignotos, cum tamen Medi 100 fere annis ante Isaiam et Ezechiam (826 ante Christum, 149 post schisma) sub rege Arbace, feedere juncti cum Belesy, præfecto Babylonie, evertent primam Assyriorum monarchiam; subsecuta quidem est Medorum anarchia 76 annorum, verum anno 10 Ezechiae (728 ante Christum, 257 post schisma), regem elegerunt Dejocem, conditorem Ecbatanorum, cuius filius Phraortes (665-643 ante Christum, 310-322 post schisma) novum regnum Assyriorum bello aggressus, in obsidione urbis Ninives imperfectus est. Sub Cyaxare I autem Zoroaster rursus reperit regnum Medorum florens.

Elam jam antiquissimis temporibus erat celebre regnum, *Genes.* cap. **xiv** neque in *Isaia* ut *Daniel.* **vi**, 28,

mentis, quæ divinæ Trinitatis arcana, et lapsi generis humani redemptionem continet. Testis est Sixtus Senensis in *Isaia*.

Denique putant Judæi, teste R. David Kimchi,

et *Esdræ* **i**, 1, 2, 4, 5, II *Paralipom.* **xxxvi**, 22-23, nonquam occurrit nomen recentius כָּרְפָּא, sed semper antiquum כָּלָעַ, *Genes.* **x**, 22, **xiv**, 1. Elamitæ sunt in exercitu Assyriorum, *Isai.* **xxii**, 6, quod vaticinum, ut ex vers. 8-11, coll. II *Paralipom.* **xxxii**, patet, dubio procul Isaianum est. Assharadon, *Esdr.* **iv**, 9, 10, inter cæteros colonos etiam Elamitas misit in Samariam. Recentiori ævo Jeremias, cap. **xxv**, vers. 25, **xlvi**, 34, 35, Elam regnis potentioribus accenset, quæ a Chaldæis expugnanda essent, et *Ezechiel.* cap. **xxxii**, vers. 24, regnum Elam conspicit eversum.

Gentes nonnisi diuturno tempore successive, vicinos populos vincunt, et latius se diffundunt, donec tantam nominis celebritatem assequantur, ut eminentem in historia locum obtineant. Quare Chaldæi, Medi et Elamitæ, Persæ, non brevissimo temporis spatio ex obscuritate in tantam lucem emerserunt, ut paulo ante prorsus ignoti nunc mox omnibus notissimi fuerint. Si itaque Isaías vaticinatur eversionem regni Chaldæorum, per Medos et Elamitas, id ea ætate non magis obscurum et clarum erat, quam si Zacharias, cap. **ix**, vers. 13, de bellis Judæorum contra Græcos in Syria loquitur. Ipsum quoque Cyri כָּרְפָּא, nomen usurpare Isaías potuit, cap. **XLIV**, vers. 28, **XLV**, 1; quippe nihil aliud dicit quam rex; in lingua Persea enim rhor est sol, et schid, splendor, unde khorhid est solis splendor, et cum voce pæ vel pai, habitatio, compositum, khorshidnai, habitatio splendoris solis, consuetum erat nomen omnium regum Persiæ. Hæc compellatio Hebræis per mercatores, hinc inde migrantes, in כָּרְפָּא detortum, innotuerit, et Isaías, qui Cyrum quoque unctum, כָּרְפָּא, vocare nullus dubitat, illo etiam nomine Persico uti potuit, quod deinceps nomen proprium illius regis factum est.

### § 3.

#### Vaticinia Isaiae abjudicata.

Quæ contra nonnulla vaticinia Isaiae opponuntur, paucis expediri possunt.

**Primo**, fragmentum Isaiae cap. **ii**, vers. 2-4, ab illo, qui ad finem exilii Babylonici vaticinia diversa in nos-trum volumen collegisse putatur, per errorem assumptum esse dicitur; ast jam viderunt, ab Isaia ex *Micha* cap. **iv**, vers. 1-3, vel a *Micha* ex *Isaiae* **ii**, 2-4, vel ab utroque ex antiquiori vaticinio depromi potuisse.

**Secundo**, duo capita, **xii** et **xii**, Isaiae abjudicata fuerunt, quod cap. **xii**, vers. 11-16, remotissimus Israelitorum et Judæorum reditus ex Assyria et Ægypto aliisque regionibus prædictur. Ast hic reditus etiam a.ævo Micha, ab Osea et ab Amos prædictus fuit.

**Tertio**, vaticinum, cap. **xv-xvi**, tribus annis ante vas-tationem Moabitidis per Nebucadnezarem **xvi**, 13-14, scriptum putatur, quia Zephanius **ii**, 8 seq., et Jeremias cap. **XLVIII**, eamdem Moabitidi calamitatem prædicunt. Verum quis ostendat, Isaiam non de calamitate alia, quæ ab Assyriis instabat, loqui? aut quis cogitet Assyrios Moabitidi pepercisse? Vastata itaque fuit ab Assyriis, ut Isaias prædictit, et demum rursus a Chaldæis, de quibus Zephanius et Jeremias loquuntur. Vaticinium autem hoc Isaiae, multo esse Jeremia antiquius, dubio caret; nam Jeremias cap. **XLVIII** plura ex eo deprompsit, ut cuivis conferenti patebit. Esse vero ab ipso Isaia, arguit vel temporis definitio, quæ Isaiae alias, ut cap. **vii**, vers. 14-17, **viii**, 4-5, consueta est.

**Isaiam scripsisse Proverbia, Ecclesiasten et Cantica Canticorum. Verum haec non Isaiæ, sed Salomonis esse communis Catholicorum est sententia.**

**Com-**  
**mentato-**  
**res.**  
**Veteres.** **QUÆRES quinto :** Qui et quales hic sunt commentatores? Respondeo: Scripsit, inquit S. Hieronymus, primo, Origenes in Isaiam 30 volumina, et 25 homilia (jam tamen tantum exstant novem, eæque fere in caput vi.)

**Secundo,** Eusebius Pamphili scripsit volumina 15.

**Tertio,** Dydimus 18.

**Quarto,** Appollinaris etiam punctim, et quasi per intervalla.

**Quinto,** Martyr Victorinus latine: sed nec ipse, nec cæteri hucusque recensiti jam exstant.

**Sexto,** præ his omnibus docte commentatus est Cyrillus.

**Septimo,** scripsit S. Basilius in 16 prima capita, atque hinc inde egregios quosdam morales locos interserit. Notat Leo Castrius, pag. 68, La-

**Quarto,** eloquium xix, 18-25, non esse Isaiæ, nulla alia allata fuit ratio, nisi quod cap. xix, 4-15, præcessit vaticinium de calamitate Ægypti, et vers. 18-25, de prosperitate sermo est, quod tamen nihil aliud est quam quod Prophetis est familiare, ut post calamitates meliorum sortem promittant. Si, vers. 25, Ægyptii dicuntur *populus Jehovæ*, et Assyrii *opus manuum Jehovæ*, id profecto a quopiam Hebræo dictum fuisse, necesse est; et vero longe similius est, id ab Isaia, quam ab alio quopiam recentiori dictum esse.

**Quinto,** *Isaiæ* cap. xxii, vers. 1-14, ob mentionem Elamitarum vers. 6, *Isaiæ* abjudicatur; verum ex collatione vers. 8-11 cum libro II *Paralipomenon* cap. xxxii, vers. 2-5, et *Isaiæ*, vii, patet, sermonem esse de Sancheribi irruptione, et hinc hæc Elamitarum mentio ex ætate saltem *Isaiæ* descendit; sine ratione igitur alias auctor queritur, quam *Isaias*, qui in inscriptione præfertur.

**Sexto,** qui contendunt *Isaiam* non facile tot vaticinia de una Sancheribi irruptione editurum fuisse, non advertunt eventum hunc fuisse maximum et gravissimum, et ad Hebraeos in religione confirmandos quam plurimum contulisse, ut plura vaticinia optime meruerit; et hæc ab Isaia profecta esse, elocutio et stylus confirmat, qui non magis variat quam in diversis Hariri confessibus, et in diversis Davidis psalmis.

**Septimo,** vaticinium *Isaiæ* xxiv-xxvii, in recentiora tempora conjectum est ob paranomasias frequentiores, quæ tamen in oratione Orientalium singularia sunt lumina, quibus coëvum Micham non minus frequenter uti vidi mus, ut in argumentum recentioris ætatis eo minus trahi possint, quia etiam *Isaias* alibi paranomasias sæpe uititur, ut *Isaiæ* I, vers. 7, 23; III, 1, 5, 7; VII, 8, 22-23; xxix, 2; xxx, 16, confer *Oseam* I, 4-5; V, 1, *Mich.* I, 14-15; cap. III, 12; IV, 10.

**Octavo,** caput xxxiv *Isaiæ*, quo vastatio Idumææ prædicitur, recentius existimatur, quia eadem vastatio a *Jeremia* capite xlvi, vers. 7, et *Ezechiele* capite xxv, vers. 12, prædicta, et per Nebucadnezarem demum completa sit, quæ ab ævo *Isaiæ* nimium distat. Verum argumentum comprobatum non fuit, *Isaiam* cap. xxxiv, non loqui de alia calamitate, per Assyrios Idumææ infrena, de qua *Amos* I, 14-15, ante *Isaiam*, locutus fuit.

**Nono,** *Isaiæ* cap. xxxv præversus nullum aliquatenus speciosum recentioris ætatis indicium exhibet, et ætatem *Ezechiae* versus 8, collatus II *Regum* xvii, 25, manifestat.

tinam versionem Cyrilli et Basillii videri Judæis traditionibus, vel fabulis ab aliquo hinc inde inspersam, eo quod illæ in Græco exemplari desiderentur.

**Octavo,** S. Chrysostomus in fine tom. I habet 8 homilias in Isaiam, e quibus quinque sunt in caput vi. Scripsit et Procopius Gazensis more suo breviter, nervose et erudite. Inter Latinos primas jam et tempore et doctrina, in sensu præser tim litterali vestigando, obtinet sanctus Hieronymus, cuius laus vel maxima exstat in Commentariis hisce in Isaiam aliosque Prophetas. S. Hieronymum quasi abbreviator sequitur Haymo Episcopus Halberstadiensis, qui breviter et dilucide Isaiam et Prophetas explicat. Post Haymonem scripsit Rupertus, qui maxime allegoriam tractat, et omnia pene de Christo interpretatur: more suo est moralis. Post Rupertum scripsit Joachim Abbas Florensis, qui novo miroque modo explicat Isaiam et Jeremiam, nimirum prophetice. Nam prophetias de gentibus priscis ante Christum explicat de gentibus fidelibus post Christum. Tam ergo Prophetam agit quam *Isaias* vel *Jeremias*, iisque sæpe obscurior est; v. g. onera Babylonis, Philistiim, aliarumque gentium, de quibus agit *Isaias* cap. xiii et seq., sic generatim explicat et adaptat: « *Onus*, inquit, *Babylonis* secundum concordiam tangit *Romam*, sicut *Chaldæa Alemaniam* » (Cur non potius *Italiam?* sicut enim *Babylon* erat metropolis *Chaldaæ*, sic *Roma* est *Italiæ*). « *Onus Philistii secundum concordiam, Lombardos et alios Italos; Onus Moab et filiorum Amnon, Principes Latinos et Græcos; Onus deserti maris, Africanos et alios Saracenos; Onus Duma vel Idumææ, tangit negotiatores Judeos, Sapientes, et Legistas, et Græcos; Onus in Arabia, Hispanos et Marchianos; Onus vallis visionis, ejuscumque Ordinis Regulares; Onus Tyri, Sieulos et regnicolas sibi subjacentes; Onus Ægypti, Ju dæos, Danos et Francos; Onus Damasci tangit Thuscos et Ligures, in gladio verbi Domini, et ferro effundendos et conterendos. » Similiter scribens in cap. iv *Jeremiæ*, et in cap. xiv *Apocal.* prophetat duos fore Ordines qui reformati sint Ecclesiam, eosque adumbratos fuisse per corvum et columbam, quos Noe emisit ex arca, Gen. viii. Quin et ferunt ejus jussu depictedos fuisse S. Dominicum et S. Franciscum cum stigmatibus, et habitibus suis, supra fores veteris sacristiæ S. Marci Venetiis, qui usque in præsentem diem manent, cum constet Joachim ætate præcessisse S. Dominicum et S. Franciscum, sed modica. Nam jam tum vivebant S. Dominicus et S. Franciscus, qui paulo post Ordines suos instituerunt, ut notat P. Possevinus in *Bibliotheca* verbo *Joachim*. Multa alia prophetat de Fridérico Imperatore, Henrico, et aliis, sed sæpe tam obscure et ænigmatice, ut OEDipo sit opus: de quibus quid sentiendum sit, dicam Procemio in *Apocalypsin*, quam post Prophetas edere destino. Videtur ipse prophetias \**

S. Scripturæ, suæ ætati suisque temporibus, puta saeculo XII et XIII post Christum (floruit enim ipse anno Domini 1200) accommodare voluisse; sed quam concinne et vere, non satis liquet; præsertim quia indefinite et generaliter loquitur, nec certum designat tempus, quo ea quæ prophetat implenda sint. Jam ergo ejus prophetiae parum utiles sunt, tum quia generales, tum quia obscuræ, tum quia præteritæ, tum quia ambiguæ. Plerumque enim per parabolas prophetat de septem Ecclesiæ temporibus, et de oneribus sexti temporis: eumque proinde hac in re secuti videntur Petrus Galatinus, Ubertinus de Casalis, et similes scribentes in Apocalypsin, eamque adaptantes septem futuris Ecclesiæ statibus. Fundamentum eorum est, quod censeant nihil in veteri Testamento gestum esse, quod in novo pariter non geratur aut gerendum sit; qua de re scripsit Joachim libro de Concordia novi et veteris Testamenti. Post Joachimum scripsit D. Thomas in Isaiam et Jeremiam: hunc tamen commentarium non esse S. Thomæ Aquinatis, aut certe multa ei infarta esse censem Sixtus Senensis, Adamus Sasbout, et noster Delrio: nam in multis judaizat. Exempli instar sit illud cap. II: « Accede ad prophetissam, » hoc est, inquit, accede ad uxorem tuam, o Isaia: qui sensus Judaicus est. Antonius tamen Senensis in Bibliotheca Ordinis Prædicatorum, cum aliis contendit hoc opus esse S. Thomæ Aquinatis, quia ejus doctrinam et stylum redoleat: more enim D. Thomæ sæpe terminis Scholasticis utitur, atque hinc inde quæstiones Scholasticas immiscet. Verius est hæc Commentaria esse Thomæ Doctoris non Angelici, sed Anglici, qui ex Ordine Prædicatorum Theologie Scholasticæ Professor floruit sub annum Christi 1400. Ejusdem sunt Commentaria in Genesin, quæ hisce similia sunt, et falso S. Thomæ Aquinatus scribuntur; plane enim videtur hic auctor R. Salomon et Lyrano esse posterior, ab iisque Judaias hasce traditiones accepisse.

Recentiores. Ex recentioribus scripserunt multi. Eminent Franciscus Forerius Ulyssiponensis ex Ordine S. Dominici, et regum Lusitaniae concionator, qui ex Hebræo textu reconditos rimatur et affert scensus; item Adamus Sasbout e S. Francisci familia, olim Lovanii Professor, qui litteram docte et pie, apteque ad mores expendit. Leo Castrius ingens scripsit volumen: hic totus est in versione Septuaginta explananda, estque in Patribus verissimus, ac hostis acerrimus Judæorum, contra quos omnia pene Isaiae dicta torquet. Vatablus brevi scholio suam, id est Leonis Hebræi Tigrini, ex Hebræo versionem de more illustrat. Scripsit et Hector Pintus succulente: sæpe enim ad moralia excurrat. Hieronymus Osorius bonaum Isaiae paraphrasim edidit. Denique scripsit fuse et eloquenter Arias Montanus; qui hic tamen brevior et doctior est quam sit alibi: item Didacus Alvarez, et Paulus a Palatio. Novissime scripsit justum

volumen in Isaiam noster P. Gaspar Sanchez, il ludque doctum æque ac elegans, cum insigni paaphrasi singulorum capitum. Noster Martinus Delrio in *Adagialib.* multas obscuriores Isaiae et cæterorum Prophetarum sententias et phrases accurate docteque explicat (1).

Ex hæreticis scripserunt OECOLAMPADIUS, Zuinglius, Lutherus, Calvinus, Pellicanus, Musculus: ex quibus Catenam suam consarcinavit Augustinus Marloratus, quam totam evolvi. Sane tædet eacodoxos et verbosos hosce spermologos legere; sed pro veritate orthodoxa firmando legendi et refellendi sunt: inter quæ, quod Ennium lectans dixit Cicero, subinde « de stercore gemmas colligo. » Quidni enim « et in mala segete bonum aliquod spicum? »

Hæretici commentatores.

Denique exstat Romæ in Bibliotheca Vaticana et Medicea, versio Bibliorum Syriaca: item Arabicæ anonymi auctoris, utraque vetusta. Arabicæ duplex est exemplar, unum Antiochia allatum, quod Antiochenum vocant; alterum ex Ægypto, quod Alexandrinum nuncupant. Utramque in Latinum convertit Reverendissimus Dominus Ser-

(1) Inter recentioris adhuc temporis interpretes, addere liceat, ex catholicis:

Paulum Peyron, ex ordine S. Bernardi, et Sorbonicum doctorem, anno 1706 mortuum, qui scripsit opus, cui titulus: *Essai d'un Commentaire littéral et historique sur les Prophètes*, in-12; Paris, 1793; quod perspicue præsertim historiam regum Juda et Israel explicat.

Guillelmum Franciscum Berthier, ex societate Jesu, anno 1782 mortuum, auctorem operis egregii quod inscripsit: *Isaïe traduit en français avec des notes et des réflexions*.

Georgium Frederic Seiler, unum e doctissimis Germaniæ theologis, qui obiit anno 1807, et Isaiae interpretationem composuit, quam germanica lingua inscripsit: *Jesajas, aus dem hebraischen übersetzt, und mit Anmerkungen erläutert*, et quæ testimonio Rosenmuller explanationes aliis commentatoribus ignotas habet.

H. Bodin presbyterum Turonensem, qui anno 1834 opus in-8° in lucem protulit, cui titulus: *Le livre du Prophète Isaïe traduit en français sur le texte hébreu avec des remarques*; quæ quidem interpretatio satis præstantem eruditionem, et styli elegantiam in auctore comprobatur.

Ex hæreticis vero commentariis, quæ inoffenso pede percurrere non licet, indicare sufficiat: Campegii Vitrinæ (1714-1720, 1749-1751); Dæderlein (1775, 1780, 1789); Roberti Lowth Londiniensis Episcopi (1778); Guillelmi Gesenii (1820, 1821); Gotthilf Hensler (1788), *Commentaria in Isaiam*.

Alli aliquam tantum partem prophetiarum Isaiae enucleare conati sunt, ut Piper in opere: *Integritas Jesaiæ a recentiorum conatibus vindicata* (Gryphisæ, 1793); M. J. H. Beckhaus, in opere germanice scripto: *De Integritate Prophetiarum veteris Testamenti* (Halle, 1796); C. J. Greve, in præstantissima sua interpretatione ultimorum capitum Isaiae (Amsterdam, 1810); Jos. Ulr. Möller, in opere: *De Authentia oraculorum Isaiae* (Havniæ, 1825); Adolphus Fredericus Klernest, in opere cui germanice titulus: *Einkritischer versuch*, et E. W. Hengstenberg, in prima parte operis: *Christologie des Alten Testaments* (Berolini, 1829).